
ORIGINALE
 

COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

45 01-11-2024
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE – ISTITUZIONE SENSO UNICO
PERMANENTE IN VIA GARIBALDI DALL'INCROCIO DI VIA MAMELI
FINO AL PARCHEGGIO DEL CIMITERO, ISTITUZIONE DEL SENSO
UNICO E DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE IN VIA NINO BIXIO E VIA
ISONZO, ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA LIBERA LUNGO VIA
GARIBALDI, DI CUI, NEI PRESSI DEL CIMITERO, DUE RISERVATI ALLE
PERSONE CON DISABILITÀ ED UNO RISERVATO ALLE AUTORITÀ E
DUE ALL'INIZIO DI VIA GARIBALDI PER CHI ENTRA DA VIA PIAVE
SUL LATO DESTRO, REALIZZAZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO
PEDONALE SU DOSSO DAVANTI ALL'INGRESSO DEL CIMITERO ED UN
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE A RASO NEI PRESSI DELL'INCROCIO
DI VIA ISONZO E VIA GARIBALDI, REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO
PEDONALE LUNGO IL MARGINE DESTRO DEL TRATTO DI STRADA DI
VIA GARIBALDI, DALL'INCROCIO DI VIA ISONZO FINO AL
PARCHEGGIO DEL CIMITERO.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il  RESPONSABILE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE

 
Premesso che sono stati effettuati lavori di rifacimento della facciata del Cimitero Comunale con la
realizzazione di marciapiedi lungo il tratto di Via Garibaldi, dall’incrocio di Via Isonzo fino al
Parcheggio del Cimitero;
Che su Via Garibaldi, a seguito di opportuno sopralluogo con l’ufficio Tecnico, nel quale è stata
valutata l’opportunità di realizzare stalli di sosta liberi, sul lato destro per chi entra in Via Garibaldi da



Via Piave e sul lato sinistro, dall’incrocio di Via Isonzo fino al parcheggio del Cimitero;
Accertato che a causa dei veicoli in sosta nelle suddette Vie in premessa citate, spesso vengono a
crearsi delle situazioni di intralcio e disturbo alla normale circolazione dei veicoli e dei padoni;
Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale tutelare la vivibilità sulle strade in
premessa;
Rilevata pertanto la necessità di adottare i provvedimenti atti a disciplinare il traffico, onde evitare
pericoli per la pubblica incolumità e consentire un regolare svolgimento della circolazione veicolare e
pedonale;
Ritenuto opportuno regolamentare la sosta nei tratti delle Vie in premessa citate, realizzando una zona
destinata a parcheggio dei veicoli e contemporaneamente istituire il Senso Unico di Marcia Permanente
in Via Garibaldi, il Senso Unico ed il Divieto di Sosta Permanente in Via Nino Bixio e Via Isonzo;
Visto che il mancato rispetto dei divieti e limitazioni imposti potrebbe essere pericoloso e arrecare
turbative alla regolare circolazione veicolare e pedonale;
Dato Atto che non si è provveduto a dare comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7
e 8 della legge 241/90, in quanto non essendo stati segnalati motivi ostativi dall’Amministrazione o da
altri uffici, si è provveduto direttamente all’emissione del provvedimento;
Tenuto conto che l’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 285/1992 stabilisce che l’ente proprietario della strada
può, con l’ordinanza di cui all’art. 5, comma 3 dello stesso Codice della Strada:

a) Disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili
motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;
b) Stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna
strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade;

 
VISTO l’art. 5, 6, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e
s.m. e, integrazioni;
VISTO l’art. 11 (servizi di Polizia Stradale) e 12 (espletamento dei servizi di Polizia Stradale) del
D.Lgs n. 285 del 30/04/1992;
VISTO l’art. 30 e seguenti, art. 74 e seguenti del Regolamento di Attuazione al Codice della Strada
approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.e.i.;
VISTI gli artt. 50 e 107 del T.U. – D.Lgs. 267/2000;
RITENUTO di poter provvedere in merito;
Preso Atto della fattibilità in termini di miglioramento della circolazione veicolare;
Accertata la propria competenza in materia;
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 01.10.2024 con il quale al sottoscritto è stata affidata la
Responsabilità dell’Area  di Polizia Municipale; 

 
O R D I N A

 
L’Istituzione del Senso Unico di marcia Permanente in Via Garibaldi dall’Incrocio di
Via Mameli fino al parcheggio del Cimitero, direzione Via Piave parcheggio Cimitero;
L’Istituzione del Senso Unico di Marcia Permanente in Via Nino Bixio, direzione Via
Cinque Vie Via Garibaldi;
L’Istituzione del Senso Unico di Marcia Permanente in Via Isonzo, direzione Via
Garibaldi Via Cinque Vie;
L’istituzione del Divieto di Sosta Permanente in Via Nino Bixio, lato sinistro per chi
entra da Via Cinque Vie;
L’Istituzione del Divieto di Sosta in Via Isonzo lato sinistro per chi entra da Via
Garibaldi;
L’Istituzione di stalli di sosta libera lungo il lato Destro per chi entra da Via Piave fino



all’incrocio di Via Isonzo, riservando nr. due stalli di sosta riservati alle persone con
disabilità all’inizio di Via Garibaldi;
L’Istituzione di stalli di sosta libera sul tratto di strada di Via Garibaldi, dall’incrocio di
Via Isonzo fino al parcheggio del Cimitero, lungo il margine Sinistro, riservando nr. due
stalli riservati alle persone con disabilità e parcheggio risevato alle Autorità nei pressi
dell’ingresso del Cimitero;
La realizzazione di un attraversamento pedonale su dosso davanti all’ingresso del
Cimitero, un attraversamento Pedonale a raso nei pressi dell’incrocio di Via Isonzo e Via
Garibaldi e l’istituzione di un percorso Pedonale sempre sul tratto di Via Garibaldi
dall’Incrocio di Via Isonzo fino al parcheggio del Cimitero, sul lato Destro.
 
La revoca di qualsiasi disposizione precedentemente emanata con altra ordinanza e
tutt’ora vigente, in contrasto con il presente provvedimento, a far data dall’entrata in
vigore dello stesso.
 
 
LA SEGNALETICA da apporre sarà a cura della ditta esecutrice dei lavori che, dovrà essere
conforme a quella prevista dagli artt. 30 e 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 e relativo
Regolamento di Esecuzione. Dovranno, infine essere adottate tutte le misure previste dalla vigente
normativa per gli infortuni sul lavoro atte a tutelare la incolumità dei cittadini e degli stessi
dipendenti .-
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati dagli
Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni Codicistiche, per costituire essi
provvedimenti parte integrante della presente Ordinanza.-
A carico dei trasgressori saranno applicate le penalità previste per legge;
 
 

D I S P O N E
 

Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza mediante apposita pubblicazione all’Albo
Pretorio e sul Sito Web del Comune di Carinaro e con l’apposizione dei prescritti segnali, entrerà
in vigore il giorno 01/11/2024;
 
l’inosservanza della presente comporta l’applicazione delle sanzioni previste dal D.lgs. 285/1992.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza.
 
Copia della presente viene trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Gricignano di Aversa, al
Commissariato di Aversa, al Comando Vigili del Fuoco di Aversa.
Ai sensi dell’art. 3 ultimo comma della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso nelle forme di seguito indicate:
 

-         Entro 60 giorni al tribunale Amministrativo Regionale;
-        Entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;
-         Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

 
INVITA

 



I cittadini, in occasione della solennità di tutti i Santi, a limitare, 
per quanto possibile, l’uso delle Auto nei predetti giorni.



 
 
Dalla  Residenza Municipale,   01 Novembre  2024                                                                                                         
 

 
            Il Responsabile della P.M.

                                                                                                             (Cap. Vincenzo Picone)
 
 
  
 

 
ORDINANZA N. DEL 01-11-2024
 
OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE – ISTITUZIONE SENSO UNICO PERMANENTE IN VIA GARIBALDI
DALL'INCROCIO DI VIA MAMELI FINO AL PARCHEGGIO DEL CIMITERO, ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO
E DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE IN VIA NINO BIXIO E VIA ISONZO, ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA
LIBERA LUNGO VIA GARIBALDI, DI CUI, NEI PRESSI DEL CIMITERO, DUE RISERVATI ALLE PERSONE CON
DISABILITÀ ED UNO RISERVATO ALLE AUTORITÀ E DUE ALL'INIZIO DI VIA GARIBALDI PER CHI ENTRA
DA VIA PIAVE SUL LATO DESTRO, REALIZZAZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SU DOSSO
DAVANTI ALL'INGRESSO DEL CIMITERO ED UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE A RASO NEI PRESSI
DELL'INCROCIO DI VIA ISONZO E VIA GARIBALDI, REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE
LUNGO IL MARGINE DESTRO DEL TRATTO DI STRADA DI VIA GARIBALDI, DALL'INCROCIO DI VIA
ISONZO FINO AL PARCHEGGIO DEL CIMITERO.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
PICONE VINCENZO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
ORDINANZA N. DEL 01-11-2024

 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE – ISTITUZIONE SENSO UNICO PERMANENTE
IN VIA GARIBALDI DALL'INCROCIO DI VIA MAMELI FINO AL PARCHEGGIO DEL
CIMITERO, ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO E DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE IN
VIA NINO BIXIO E VIA ISONZO, ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA LIBERA LUNGO VIA
GARIBALDI, DI CUI, NEI PRESSI DEL CIMITERO, DUE RISERVATI ALLE PERSONE
CON DISABILITÀ ED UNO RISERVATO ALLE AUTORITÀ E DUE ALL'INIZIO DI VIA
GARIBALDI PER CHI ENTRA DA VIA PIAVE SUL LATO DESTRO, REALIZZAZIONE DI
UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SU DOSSO DAVANTI ALL'INGRESSO DEL
CIMITERO ED UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE A RASO NEI PRESSI
DELL'INCROCIO DI VIA ISONZO E VIA GARIBALDI, REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PEDONALE LUNGO IL MARGINE DESTRO DEL TRATTO DI STRADA DI
VIA GARIBALDI, DALL'INCROCIO DI VIA ISONZO FINO AL PARCHEGGIO DEL
CIMITERO.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 01-11-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 16-11-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 01-11-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


